

第4 事業別の概要 < 地方公営企業法非適用企業 >

1 簡易水道事業

(1) 事業数

事業数は10事業で、前年度から1事業減少している。また、計画給水人口9.9万人に対する普及率は、66.2%で前年度(65.3%)に比べ、0.9ポイント上昇している。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は22億7百万円で、前年度(22億12百万円)に比べ、5百万円(0.2%)減少しており、うち営業収益は15億2百万円(対前年度比29百万円、1.9%減)となった。

また、総費用は19億60百万円で、前年度(19億70百万円)に比べ、11百万円(0.6%)減少した。

資本的収支の収入は30億99百万円で、前年度(43億92百万円)に比べ、12億93百万円(29.4%)増加している。

また、支出は33億61百万円で、前年度(46億67百万円)に比べ、13億05百万円(28.0%)減少している。

実質収支は、46百万円の黒字であり、前年度(71百万円)に比べ、26百万円(36.0%)減少した。なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、19億16百万円で、前年度(23億14百万円)に比べ、3億98百万円(17.2%)減少した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は8億99百万円となり、前年度(8億95百万円)に比べ、4百万円(0.5%)増加した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	129	37	96	33	78	112	33	0	152	90
三原市	50	29	50	0	79	71	8	0	62	17
三次市	339	236	228	111	707	818	111	0	354	201
庄原市	240	133	192	48	108	157	50	8	200	128
廿日市市	334	250	332	1	129	131	3	1	173	79
安芸高田市	261	189	261	0	417	433	16	0	288	137
安芸太田町	135	107	115	20	340	355	15	5	81	32
北広島町	177	84	176	0	382	395	13	7	207	113
大崎上島町	411	336	379	32	296	326	30	9	174	44
神石高原町	132	102	130	1	563	564	1	14	225	58
合計	2,207	1,502	1,960	247	3,099	3,361	262	46	1,916	899

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

2 交通事業

(1) 事業数

事業数は、前年度と同様2事業で、運航路線数2路線、営業航路8.2km、年間輸送人員は3万2千人（前年度比3.2%増）である。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は96百万円で、前年度（91百万円）に比べ、5百万円（6.0%）増加しており、うち営業収益は11百万円で、前年度から増減はなかった。

また、総費用は96百万円で、前年度（93百万円）に比べ、2百万円（2.5%）増加した。

資本的収支の収入及び支出はない。

実質収支は、2百万円の黒字で、前年度から増減はなかった。

なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、12百万円で、前年度（7百万円）に比べ、5百万円（75.4%）増加した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

（単位：百万円）

団体名	収益的収支			資本的収支			実質収支	他会計繰入金		
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D		収支差引 (C-D)	収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
尾道市	33	4	33	0	-	-	-	0	3	-
大崎上島町	63	6	62	0	-	-	-	2	10	-
合計	96	11	96	0	-	-	-	2	12	-

（注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

3 電気事業

(1) 事業数

事業数は1事業で、前年度から1事業減少している。発電形式は水力発電（水路式）で、年間発電電力量は、2,661Mwhで前年度（68,878Mwh）に比べ、66,217Mwh減少している。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は53百万円で、前年度（1億34百万円）に比べ、82百万円（60.8%）減少しており、うち営業収益は31百万円（対前年度比1億3百万円、77.0%減）となった。

また、総費用は32百万円で、前年度（35百万円）に比べ、3百万円（7.8%）減少した。

資本的収支の収入はなく、前年度（19百万円）から皆減している。

また、支出は19百万円で、前年度（1億4百万円）に比べ、85百万円（81.5%）減少している。

実質収支は、4百万円の黒字であり、前年度（3百万円）に比べ、1百万円（47.6%）減少した。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金はなく、前年度（19百万円）から皆減している。

（単位：百万円）

団体名	収益的収支			資本的収支			実質収支	他会計繰入金		
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D		収支差引 (C-D)	収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
北広島町	53	31	32	21	-	19	19	4	-	-
合計	53	31	32	21	-	19	19	4	-	-

（注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4 下水道事業

4-1 公共下水道事業

(1) 事業数

事業実施団体は16団体で、全て供用開始済みである。また、行政区域内人口に対する普及率は、40.6%で、前年度に比べ1.4ポイント上昇し、全体計画人口に対する普及率は、48.9%で前年度に比べ1.5ポイント上昇した。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は210億円で、前年度(187億70百万円)に比べ、22億30百万円(11.9%)増加しており、うち営業収益は129億23百万円(対前年度比6億2百万円、4.9%増)となった。

また、総費用は139億95百万円で、前年度(138億95百万円)に比べ、99百万円(0.7%)増加した。

資本的収支の収入は304億32百万円で、前年度(279億68百万円)に比べ24億65百万円(8.8%)増加している。

また、支出は383億5百万円で、前年度(340億75百万円)に比べ42億30百万円(12.4%)増加している。

実質収支は、1億41百万円の黒字であり、前年度(1億69百万円)に比べ28百万円(16.7%)減少した。

なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、146億60百万円で、前年度(141億87百万円)に比べ、4億73百万円(3.3%)増加した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は125億33百万円となり、前年度(85億71百万円)に比べ、39億62百万円(46.2%)増加した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
竹原市	172	86	187	14	332	318	14	0	219	177
三原市	1,380	776	949	431	2,482	2,919	437	0	989	959
尾道市	867	395	566	302	1,337	1,701	364	0	843	743
福山市	9,484	6,182	5,809	3,675	12,047	15,828	3,782	20	5,936	5,262
府中市	554	146	364	190	988	1,410	421	0	489	489
三次市	522	185	367	156	1,058	1,214	156	0	725	684
庄原市	440	218	336	105	602	672	69	44	338	335
東広島市	2,765	2,202	1,854	910	5,390	6,206	816	0	1,126	780
廿日市市	1,809	829	1,411	398	2,699	3,289	591	0	1,644	1,296
安芸高田市	129	31	136	7	240	240	0	0	155	109
江田島市	193	69	124	69	222	293	71	15	197	193
府中町	1,013	677	657	357	1,224	1,673	449	0	904	610
海田町	579	478	429	150	787	1,050	263	24	311	225
熊野町	437	239	350	87	535	709	174	18	349	277
坂町	446	341	303	143	311	549	238	20	209	185
北広島町	209	68	154	55	179	233	54	0	226	210
合計	21,000	12,923	13,995	7,005	30,432	38,305	7,872	141	14,660	12,533

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4-2 特定環境保全公共下水道事業

(1) 事業数

事業実施団体は、13 団体で、すべて供用開始済みである。また、全体計画人口に対する普及率は、43.2%で前年度に比べ4.9ポイント上昇した。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は16億99百万円で、前年度(13億93百万円)に比べ2億26百万円(16.3%)増加しており、うち営業収益は5億6百万円(対前年度比39百万円, 8.3%増)となった。

また、総費用は13億62百万円で、前年度(13億51百万円)に比べ、11百万円(0.8%)増加した。

資本的収支の収入は39億84百万円で、前年度(39億46百万円)に比べ38百万円(1.0%)増加している。

また、支出は43億51百万円で、前年度(40億36百万円)に比べ3億15百万円(7.8%)増加している。

実質収支は、12百万円の赤字となっている(前年度32百万円の黒字)。

なお、1団体で赤字となっており、残りの12団体は黒字となっている。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、21億25百万円で、前年度(21億20百万円)に比べ、5百万円(0.2%)増加した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は15億93百万円となり、前年度(12億53百万円)に比べ、3億40百万円(27.1%)増加した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	94	9	51	43	168	210	41	0	87	54
三原市	97	19	65	32	469	510	40	0	155	80
尾道市	210	78	142	68	103	171	68	0	199	155
府中市	11	11	13	2	11	12	1	0	5	5
三次市	198	69	198	0	313	313	0	0	281	170
庄原市	68	19	68	0	301	354	53	40	63	54
東広島市	105	22	79	26	144	173	29	0	145	104
廿日市市	114	41	113	1	90	105	15	0	104	71
安芸高田市	214	79	223	9	607	617	10	0	321	254
江田島市	101	11	101	0	469	465	4	27	269	170
安芸太田町	146	46	122	25	516	541	25	0	145	142
北広島町	217	72	155	61	333	396	64	0	199	180
大崎上島町	44	31	32	12	460	485	25	1	155	155
合計	1,619	506	1,362	257	3,984	4,351	367	12	2,125	1,593

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4-3 農業集落排水事業

(1) 事業数

事業実施団体は、17 団体で、すべて供用開始済みである。また、全体計画人口に対する普及率は、57.7%で前年度に比べ1.2ポイント上昇した。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は23億88百万円で、前年度(20億59百万円)に比べ3億29百万円(16.0%)増加しており、うち営業収益は6億99百万円(対前年度比59百万円、9.2%増)となった。

また、総費用は20億11百万円で、前年度(20億22百万円)に比べ、11百万円(0.6%)減少した。

資本的収支の収入は33億49百万円で、前年度(56億67百万円)に比べ23億18百万円(40.9%)減少している。

また、支出は36億36百万円で、前年度(55億14百万円)に比べ18億78百万円(34.1%)減少している。

実質収支は、42百万円の黒字であり、前年度(61百万円)に比べ19百万円(31.5%)減少した。

なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、25億56百万円で、前年度(32億57百万円)に比べ、7億1百万円(21.5%)減少した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は17億91百万円となり、前年度(13億83百万円)に比べ、4億8百万円(29.5%)増加した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	374	124	373	0	651	650	0	1	605	362
呉市	124	21	83	42	619	623	4	0	64	42
三原市	114	26	53	61	14	74	61	0	98	95
尾道市	31	9	19	12	0	13	12	0	23	23
福山市	54	19	30	24	8	31	23	1	40	39
三次市	327	116	302	25	287	299	12	0	379	278
庄原市	191	58	176	16	753	724	29	0	218	128
大竹市	29	7	26	3	12	14	3	0	26	13
東広島市	124	37	95	29	391	393	2	0	107	67
廿日市市	5	5	19	13	19	1	18	10	-	-
安芸高田市	284	73	284	0	212	228	16	0	276	160
江田島市	94	18	69	25	186	210	24	20	159	117
安芸太田町	84	26	67	17	35	52	17	0	82	60
北広島町	305	57	211	94	76	187	111	0	295	261
大崎上島町	30	8	25	5	4	9	5	1	26	15
世羅町	33	15	34	0	22	22	0	3	40	23
神石高原町	185	80	145	40	61	105	44	6	118	110
合計	2,388	699	2,011	378	3,349	3,636	287	42	2,556	1,791

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4-4 漁業集落排水事業

(1) 事業数

事業実施団体は、6 団体で、1 事業が供用を開始したため、すべて供用開始済みとなった。また、全体計画人口に対する普及率は、56.8%で前年度と同様である。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は 1 億 63 百万円で、前年度 (1 億 15 百万円) に比べ、48 百万円 (42.1%) 増加しており、うち営業収益は 33 百万円 (対前年度比 3 百万円、10.5%増) となった。

また、総費用は 1 億 26 百万円で、前年度 (1 億 17 百万円) に比べ、9 百万円 (7.3%) 増加した。

資本的収支の収入は 9 億 91 百万円で、前年度 (11 億 43 百万円) に比べ 1 億 51 百万円 (13.2%) 減少している。

また、支出は 9 億 62 百万円で、前年度 (10 億 90 百万円) に比べ 1 億 28 百万円 (11.7%) 減少している。

実質収支は、6 百万円の黒字であり、前年度 (10 百万円) に比べ 5 百万円 (44.0%) 減少した。

なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、2 億 43 百万円で、前年度 (2 億 97 百万円) に比べ、54 百万円 (18.1%) 減少した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は 88 百万円となり、前年度 (91 百万円) に比べ、3 百万円 (3.1%) 減少した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
呉市	54	5	28	27	402	396	6	0	36	19
三原市	21	4	14	7	48	45	3	0	42	19
尾道市	1	0	6	6	74	65	10	0	-	-
福山市	30	8	30	0	393	374	20	1	95	5
大竹市	26	4	23	3	2	5	3	0	22	9
大崎上島町	31	12	25	6	72	78	6	5	47	36
合計	163	33	126	37	991	962	29	6	243	88

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4-5 特定地域生活排水処理事業

(1) 事業数

事業実施団体は、5 団体で、すべて供用開始済みである。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は 2 億 34 百万円で、前年度(2 億 10 百万円)に比べ、24 百万円(11.5%)増加しており、うち営業収益は 1 億 40 百万円(対前年度比 22 百万円, 18.7%増)となった。

また、総費用は 2 億 47 百万円で、前年度(2 億 20 百万円)に比べ 26 百万円(11.9%)増加した。資本的収支の収入は 3 億 33 百万円で、前年度(3 億 58 百万円)に比べ 25 百万円(7.0%)減少している。

また、支出は 3 億 8 百万円で、前年度(3 億 40 百万円)に比べ 32 百万円(9.5%)減少している。

実質収支は、3 百万円の黒字であり、前年度(13 百万円)に比べ 11 百万円(80.5%)減少した。

なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、1 億 35 百万円で、前年度(1 億 18 百万円)に比べ、17 百万円(14.5%)増加した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は 56 百万円となり、前年度(28 百万円)に比べ、28 百万円(99.5%)増加した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益								うち基準内
三原市	39	21	49	10	59	49	10	0	16	3
三次市	22	19	22	0	43	43	0	0	21	17
庄原市	26	15	25	1	150	125	25	3	12	1
東広島市	11	8	10	1	-	1	1	0	3	2
安芸高田市	136	77	140	4	81	90	9	0	83	32
合計	234	140	247	13	333	308	25	3	135	56

(注)項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4-6 個別排水処理事業

(1) 事業数

事業実施団体は、1 団体で、供用開始済みである。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は 7 百万円で、前年度(6 百万円)に比べ 1 百万円(26.6%)増加しており、うち営業収益は 2 百万円(対前年度比 0 百万円, 9.0%増)となった。

また、総費用は 5 百万円で、前年度(6 百万円)に比べ 1 百万円(16.6%)減少した。

資本的収支の収入は 6 百万円で、前年度(13 百万円)に比べ 8 百万円(57.3%)減少している。

また、支出は 8 百万円で、前年度(13 百万円)に比べ 5 百万円(39.0%)減少している。

実質収支は 0 円であった。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、10 百万円で、前年度(12 百万円)に比べ、2 百万円(16.9%)減少した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は 8 百万円となり、前年度(6 百万円)に比べ、3 百万円(46.8%)増加した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益								うち基準内
安芸太田町	7	2	5	2	6	8	2	0	10	8
合計	7	2	5	2	6	8	2	0	10	8

(注)項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

5 港湾整備事業

(1) 事業数

事業数は1事業で、前年度から増減はなかった。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は3億51百万円で、前年度(3億47百万円)に比べ、4百万円(1.1%)増加しており、うち営業収益は3億45百万円(対前年度比4百万円, 1.1%増)となった。

また、総費用は1億30百万円で、前年度(1億23百万円)に比べ、7百万円(5.4%)増加した。

資本的収支の収入は3億82百万円で、前年度(2億80百万円)に比べ1億2百万円(36.5%)増加している。

また、支出は6億3百万円で、前年度(5億3百万円)に比べ99百万円(19.7%)増加している。

実質収支は0円となった。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、1億39百万円で、前年度(73百万円)に比べ、66百万円(90.0%)増加した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
呉市	351	345	130	221	382	603	221	0	139	-
合計	351	345	130	221	382	603	221	0	139	-

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

6 市場事業

(1) 事業数

事業数は、前年度と同様2事業で、野菜等の年間取扱高は、28万78百t(前年度比0.9%減)で、売上高は、1,092億85百万円(前年度比1.8%減)である。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は22億92百万円で、前年度(24億26百万円)に比べ、1億34百万円(5.5%)減少しており、うち営業収益は15億93百万円(対前年度比8百万円, 0.5%減)となった。

また、総費用は22億88百万円で、前年度(24億23百万円)に比べ、1億35百万円(5.6%)減少した。

資本的収支の収入は7億30百万円で、前年度(9億9百万円)に比べ1億79百万円(19.7%)減少している。

また、支出は7億35百万円で、前年度(9億13百万円)に比べ1億78百万円(19.5%)減少している。

実質収支は0円であった。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、8億96百万円で、前年度(10億2百万円)に比べ、1億6百万円(10.6%)減少した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は5億74百万円となり、前年度(6億48百万円)に比べ、74百万円(11.4%)減少した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	2,134	1,479	2,134	0	686	686	0	0	893	572
呉市	158	115	154	4	44	48	4	0	2	2
合計	2,292	1,593	2,288	4	730	735	4	0	896	574

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

7 と畜場事業

(1) 事業数

事業数は、前年度と同様2事業で、年間処理実績は、5万7千頭（前年度比5.1%増）で、1日平均処理数は、234頭（前年度比4.5%増）である。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は12億21百万円で、前年度（12億82百万円）に比べ、61百万円（4.7%）減少しており、うち営業収益は1億45百万円（対前年度比6百万円、3.9%増）となった。

また、総費用は12億17百万円で、前年度（12億81百万円）に比べ63百万円（4.9%）減少した。

資本的収支の収入は4億52百万円で、前年度（3億79百万円）に比べ73百万円（19.2%）増加している。

また、支出は4億56百万円で、前年度（3億81百万円）に比べ75百万円（19.8%）増加した。

実質収支は、2百万円の黒字であり、前年度（1百万円）と比べ1百万円（2.0%）増加している。

なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、14億3百万円で、前年度（14億36百万円）に比べ、33百万円（2.3%）減少した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	1,102	100	1,102	0	421	421	0	0	1,304	-
福山市	119	45	115	4	31	35	4	2	99	-
合計	1,221	145	1,217	4	452	456	4	2	1,403	-

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

8 観光施設事業

8-1 休養宿泊施設

(1) 事業数

施設数は前年と同様4施設、定員は326人である。年間延宿泊者数は、3万2,305人と、前年度に比べ755人（2.4%）増加している。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は2億86百万円で、前年度（2億94百万円）に比べ、8百万円（2.8%）減少しており、うち営業収益は2億34百万円（対前年度比18百万円、7.0%減）となった。

また、総費用は2億86百万円で、前年度（2億94百万円）に比べ、8百万円（2.8%）減少した。

資本的収支の収入は33百万円で、前年度（23百万円）に比べ10百万円（44.4%）増加した。

また、支出は33百万円で、前年度（23百万円）に比べ10百万円（44.4%）増加している。

実質収支は、0円であった。なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、59百万円で、前年度（64百万円）に比べ、5百万円（7.6%）減少した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	272	234	272	0	33	33	0	0	46	-
呉市	13	-	13	0	-	-	-	0	13	-
合計	286	234	286	0	33	33	0	0	59	-

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

8-2 索道

(1) 事業数

施設数は前年度と同様1施設で、年間輸送人員は26万2千人で前年度に比べ、1万9千人(6.8%)減少している。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は63百万円で、前年度(67百万円)に比べ、4百万円(6.5%)減少した。

また、総費用は57百万円で、前年度(57百万円)から増減はない。

資本的収支の収入はなかった。また、支出は8百万円で、前年度(11百万円)に比べ3百万円(26.1%)減少している。

実質収支は、0円であった。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から繰り出された他会計繰入金はなかった。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益								うち基準内
尾道市	63	63	57	6	-	8	8	0	-	-
合計	63	63	57	6	-	8	8	0	-	-

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

8-3 その他観光施設

(1) 事業数

施設数は4施設と前年度から1施設減少しており、年間利用人員は576万4千人で、前年度に比べ5万6千人(1.0%)増加している。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は14億78百万円で、前年度(14億88百万円)に比べ、10百万円(0.6%)減少しており、うち営業収益は5億81百万円(対前年度比2百万円, 0.4%減)となった。

また、総費用は12億8百万円で、前年度(11億97百万円)に比べ、11百万円(0.9%)増加した。

資本的収支の収入は73百万円で、前年度(4億54百万円)に比べ3億81百万円(84.0%)減少している。

また、支出は3億42百万円で、前年度(6億70百万円)に比べ3億27百万円(48.9%)減少している。

実質収支は、10百万円の黒字であり、前年度(9百万円)に比べ0百万円(3.3%)増加した。

なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、9億63百万円で、前年度(9億76百万円)に比べ、13百万円(1.3%)減少した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益								うち基準内
広島市	1,094	224	1,094	0	73	73	0	0	938	-
福山市	317	317	48	269	-	269	269	10	-	-
廿日市市	66	40	65	1	-	1	1	0	25	-
合計	1,478	581	1,208	270	73	342	270	10	963	-

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

9 宅地造成事業

9-1 臨海土地造成

(1) 事業数

事業数は3事業で、前年度から増減はなかった。計画総面積386万8千㎡に対し、19年度は2千㎡を造成し、完成面積は346万8千㎡(完成率89.7%)となった。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は52億21百万円で、前年度(51億66百万円)に比べ、55百万円(1.1%)増加しており、うち営業収益は50億72百万円(対前年度比45百万円, 0.9%増)となった。

また、総費用は90百万円で、前年度(71百万円)に比べ、19百万円(27.2%)増加した。

資本的収支の収入は5億49百万円で、前年度(12億97百万円)に比べ7億48百万円(57.6%)減少している。

また、支出は16億30百万円で、前年度(24億55百万円)に比べ8億25百万円(33.6%)減少している。

実質収支は16億57百万円で、前年度(4億8百万円)に比べ12億49百万円(306.1%)増加した。なお、全団体において黒字であり、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、17百万円で、前年度から増減はなかった。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	5,182	5,071	71	5,110	-	992	992	1,596	-	-
呉市	22	-	1	20	538	627	88	61	-	-
江田島市	17	0	17	0	11	11	-	0	17	-
合計	5,221	5,072	90	5,131	549	1,630	1,081	1,657	17	-

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

9-2 その他

(1) 事業数

事業数は9事業で、前年度から増減はなかった。土地区画整理法に基づく造成は、計画総面積526万7千㎡に対し、19年度は1万8千㎡を造成し、完成面積は419万8千㎡(完成率79.7%)となった。

内陸工業用地・住宅用地造成は、計画総面積214万1千㎡に対し、19年度は1万㎡を造成し、完成面積は161万1千㎡(完成率75.3%)となった。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は26億24百万円で、前年度(23億80百万円)に比べ2億44百万円(10.3%)増加しており、うち営業収益は25億13百万円(対前年度比2億37百万円,10.4%増)となった。

また、総費用は2億71百万円で、前年度(2億円)に比べ、71百万円(35.6%)増加した。

資本的収支の収入は45億8百万円で、前年度(42億33百万円)に比べ2億75百万円(6.5%)増加している。

また、支出は68億67百万円で、前年度(66億98百万円)に比べ1億69百万円(2.5%)増加している。

実質収支は2億79百万円の赤字で、前年度(4億55百万円の赤字)に比べ1億77百万円(38.8%)減少した。なお、赤字となった団体は2団体である。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、3億55百万円で、前年度(4億30百万円)に比べ、75百万円(17.5%)減少した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支			資本的収支			実質収支	他会計繰入金		
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D		収支差引 (C-D)	収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益								うち基準内
広島市	10	-	1	9	3,624	3,643	19	11	43	-
呉市	584	584	5	579	246	825	579	0	28	-
三原市	-	-	-	-	73	73	0	0	-	-
福山市	985	921	36	949	43	1,017	974	95	105	-
庄原市	83	67	11	72	349	416	67	0	18	-
大竹市	641	622	164	477	107	656	550	513	96	-
東広島市	278	278	36	242	-	92	92	150	-	-
廿日市市	42	41	16	26	65	133	68	0	65	-
北広島町	0	-	0	0	-	10	10	0	-	-
合計	2,624	2,513	271	2,354	4,508	6,867	2,359	279	355	-

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

10 有料道路事業

(1) 事業数

事業数は1事業で、道路の総延長は、1,700mである（前年度と同様）。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は3億36百万円で、前年度（3億45百万円）に比べ、8百万円（2.4%）減少した。

また、総費用は1億26百万円で、前年度（1億29百万円）に比べ、3百万円（2.5%）減少した。

資本的収支の収入はなかった。また、支出は2億11百万円で、前年度（2億16百万円）に比べ5百万円（2.4%）減少している。

実質収支は、0円であった。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から繰り出された他会計繰入金はなかった。

（単位：百万円）

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益								うち基準内
広島市	336	336	126	211	-	211	211	0	-	-
合計	336	336	126	211	-	211	211	0	-	-

（注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

11 駐車場整備事業

(1) 事業数

駐車場数は45か所と、前年度から1か所減少しており、収容台数は6,110台で、前年度に比べ125台（2.0%）減少している。また、1日平均利用台数は1万2,198台で、前年度に比べ372台（3.0%）減少している。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は21億31百万円で、前年度（22億36百万円）に比べ、1億5百万円（4.7%）減少しており、うち営業収益は19億46百万円（対前年度比1億1百万円、4.9%減）となった。

また、総費用は10億3百万円で、前年度（10億56百万円）に比べ53百万円（5.0%）減少した。

資本的収支の収入は3億82百万円で、前年度（54百万円）に比べ3億28百万円（608.7%）増加している。

また、支出は14億94百万円で、前年度（11億93百万円）に比べ3億1百万円（25.3%）増加している。

実質収支は、1億57百万円の黒字であり、前年度（1億35百万円）に比べ22百万円（16.1%）増加した。なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、1億15百万円で、前年度（1億11百万円）に比べ、3百万円（3.1%）増加した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は14百万円となり、前年度（16百万円）に比べ、2百万円（9.9%）減少した。

（単位：百万円）

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益								うち基準内
広島市	1,247	1,246	575	671	-	617	617	155	-	-
呉市	274	257	216	58	-	98	98	0	16	14
三原市	66	66	31	35	-	35	35	0	-	-
尾道市	162	31	51	111	-	110	110	1	-	-
福山市	383	346	129	253	382	635	253	1	99	-
合計	2,131	1,946	1,003	1,128	382	1,494	1,113	157	115	14

（注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

1.2 介護サービス事業

(1) 事業数

事業数は、4事業で、施設数は、指定介護老人福祉施設が2、介護老人保健施設が2、老人デイサービスセンターが2、音戸訪問看護ステーションが1で、合計7施設である。

(2) 収支の状況

収益的収支の総収益は9億25百万円で、前年度(9億37百万円)に比べ、12百万円(1.3%)減少しており、うち介護サービス収益は8億89百万円で、前年度に比べ増減はない。

また、総費用は8億65百万円で、前年度(8億50百万円)に比べ16百万円(1.9%)増加した。

資本的収支の収入はなく、支出は76百万円で、前年度(75百万円)に比べ1百万円(2.0%)増加している。

実質収支は、16百万円の黒字であり、前年度(33百万円)に比べ17百万円(51.4%)減少した。

なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、34百万円で、前年度(44百万円)に比べ、10百万円(23.3%)減少した。

他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支			資本的収支			実質収支	他会計繰入金		
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D		収支差引 (C-D)	収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
呉市	413	377	384	28	-	28	28	0	34	-
三次市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
東広島市	512	512	481	31	-	48	48	16	-	-
江田島市	0	0	0	0	-	-	-	0	-	-
合計	925	889	865	59	-	76	76	16	34	-

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。